云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 1 -

云南省交通运输厅 云南省财政厅

关于印发《云南省内环飞航线培育省级专项资

金管理暂行办法》的通知

云交规〔2020〕2 号

各州、市人民政府，省直有关单位，民航有关单位：

经省人民政府同意，现将《云南省内环飞航线培育省级专项

资金管理暂行办法》印发实施，请认真贯彻落实。

云南省交通运输厅

云南省财政厅

2020 年 5 月 14 日

（此件公开发布）

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 2 -

云南省内环飞航线培育省级专项资金管理暂行

办法

第一章 总 则

第一条 为做好省内环飞航线省级专项资金管理，规范运

作，提高资金使用效益，制定本办法。

第二条 坚持市场主导、政府引导，通过专项资金补贴的形

式，扶持航空企业开辟省内环飞航线，加快实现省内航线网络化、

常态化和公交化，满足人民群众方便快捷出行需求，大力推进全

域旅游高质量发展。

第三条 省级专项资金从省级国际和地区航线培育资金中

进行统筹，主要用于培育新开加密省内环飞航线航班。省交通运

输厅负责按预算编审流程申报资金预算，经审批同意后纳入部门

预算管理。

第四条 省级专项资金补贴对象是获得中国民航局批准，拥

有国内航线经营许可的国内公共运输航空公司和获得航空运营

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 3 -

人运行合格证的通用航空公司。

第五条 省内环飞航线是指在省内支线机场、通用机场间点

对点执行的航线。新开航线是指同一航空公司新开通的连续运营

不少于 3 年，且每周平均不少于 3 班的省内环飞航线。加密航班

是指同一航空公司在一个自然年度内，在省内环飞航线、航班总

量均不少于上一年度的前提下，实际增加的省内环飞航线航班

量。

2019 年 10 月 27 日航班冬春换季后开通的省内环飞航线，

符合前款规定的视为新开航线；本办法实施后对已有省内环飞航

线进行加密，符合前款规定的视为加密航班。

第六条 省级专项资金按年度拨付，当年未执行完毕的结转

资金，按照《云南省省级部门结转和结余资金管理暂行办法》（云

财预〔2016〕179 号）相关规定办理。

第二章 补贴标准

第七条 新开航线自开通之日起，连续 3 个运营年度（培育

期、巩固期、发展期）可申请享受省级专项资金扶持政策，符合

条件的，省级专项资金对发生亏损的运营年度给予补贴。

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 4 -

航线运营亏损情况以具有执业许可的会计师事务所出具的

航空公司航线经营专项审计报告为依据。

第八条 新开公共运输航线第 1 个运营年度发生亏损的，补

贴标准为：

（一）年旅客吞吐量 100 万及以上支线机场之间新开航线，

每个单边航班补贴标准为 2 万元；

（二）年旅客吞吐量 100 万及以上支线机场与年旅客吞吐量

100 万以下支线机场之间新开航线，每个单边航班补贴标准为

2.5 万元；

（三）年旅客吞吐量 100 万以下支线机场之间新开航线，每

个单边航班补贴标准为 3 万元。

涉及高高原机场的，每个单边航班补贴标准按前款提高 20%

执行。

第九条 新开通用航空运输航线第 1 个运营年度发生亏损

的，补贴标准为：

（一）固定翼飞机。座位数为 9 座及以下的，每个单边航班

补贴标准为 0.5 万元；座位数为 10—19 座的，每个单边航班补

贴标准为 0.7 万元；座位数为 20—29 座的，每个单边航班补贴

标准为 0.9 万元。

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 5 -

（二）直升机。座位数为 9 座及以下的，每个单边航班补贴

标准为 0.3 万元；座位数为 10—19 座的，每个单边航班补贴标

准为 0.5 万元；座位数为 20—29 座的，每个单边航班补贴标准

为 0.7 万元；座位数为 30 座及以上的，每个单边航班补贴标准

为 0.9 万元。

涉及高高原机场的，每个单边航班补贴标准按前款提高 20%

执行。

第十条 新开航线第 2 个运营年度发生亏损的，补贴标准不

超过第 1 个运营年度的 80%；新开航线第 3 个运营年度发生亏损

的，补贴标准不超过第 1 个运营年度的 60%。

第十一条 加密航班补贴标准为对应新开航线第 1 个运营

年度补贴标准的 30%。

第十二条 专项资金补贴按公共运输航空或通用航空类型

进行申报，分别审核拨付。

同一类型的不同航空公司申请新开同一条省内环飞航线，先

开航并符合条件的是新开航线。

第十三条 补贴资金由省、州市分担，省级原则上承担新开

加密航线航班补贴资金总额的 50%，省内环飞航线起降机场所在

地的州市各承担 25%。

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 6 -

第三章 补贴申请及资金拨付

第十四条 航空公司提出新开加密航线航班申请和实施方

案，分别报省交通运输厅和起降机场所在地州市人民政府。实施

方案主要包括航线开辟的重要性和必要性、航空运输市场分析、

开航计划（机型、班次、开航时间和开航前工作安排计划等）、

财务分析、申请补贴资金额度等内容。

第十五条 根据航空公司提出的新开加密航线航班申请和

实施方案，省交通运输厅会同云南机场集团和起降机场所在地州

市人民政府，按照“一事一议、一线一定”的原则进行审查，商

定具体补贴标准。

省级专项资金补贴标准不突破本办法标准上限 10%的，由省

交通运输厅批准执行；补贴标准突破本办法标准上限 10%的，由

省交通运输厅、省财政厅联文报请省人民政府同意后执行。

新开航线批准后，由省交通运输厅和起降机场所在地州市人

民政府分别与航空公司签订航空运输合作协议；加密航班批准后

不签订协议。

第十六条 航空公司于每年 11 月 10 日前，向省交通运输厅

申报上一个合同年度或自然年度的补贴资金。新开航线补贴资金

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 7 -

原则上按合同年度结算后拨付，加密航班补贴根据一个自然年度

内实际增加的航班量据实结算后拨付。

第十七条 航空公司申请新开航线补贴资金拨付时，需向省

交通运输厅和起降机场所在地州市人民政府提供包括但不限于

以下材料：

（一）申请拨付新开航线补贴资金的正式文件，主要包括航

班实际执行情况、财务收支情况、申请拨付补贴资金金额等内容。

（二）云南机场集团出具的新开航线执行情况证明，主要包

括承运航空公司、机型、航班号、航班实际执行总量等内容。

（三）具有执业许可的会计师事务所出具的航空公司航线经

营专项审计报告。

第十八条 航空公司申请加密航班补贴资金拨付时，需向省

交通运输厅和起降机场所在地州市人民政府提供包括但不限于

以下材料：

（一）申请拨付加密航班补贴资金的正式文件，主要包括航

班实际执行情况、与上一个年度对比情况、申请拨付补贴金额等

内容。

（二）云南机场集团出具的加密航班执行情况证明，主要包

括承运航空公司、机型、航班号、航班实际执行总量以及承运航

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 8 -

空公司省内环飞航线、航班同比增加量等内容。

第四章 监督管理

第十九条 省级专项资金的使用实行诚信申请、公开透明、

公平公正、专款专用。

省交通运输厅负责对航空公司申请新开加密航线航班专项

资金补贴的适用条件、材料完整性进行审查，对航线航班运营情

况进行监督检查，并会同省财政厅对省级专项资金的管理使用进

行跟踪问效；必要时可聘请具备资质条件的中介机构协助检查。

云南机场集团负责对航空公司执行新开加密航线航班情况的真

实性进行审核。

第二十条 对承担新开加密航线航班任务的航空公司，如发

生以下情况，可按相关规定和合作协议，采取取消享受补贴资金

资格、停拨补贴资金、追回已拨付补贴资金等措施；3 年内不得

享受我省各项航线培育政策，并列入我省失信联合惩戒名单。

（一）不积极推进开航前各项准备工作导致未能按计划开

航；

（二）航线开通后不全面履行航空运输合作协议；

云南省交通运输厅行政规范性文件

X
云南省交通运输厅发布

- 9 -

（三）弄虚作假套取补贴资金；

（四）新开航线扶持期及扶持期满后 3 年内，除不可抗拒因

素外，停止航线运营；

（五）损害民航运输市场和省内环飞航线培育的其他情形。

省交通运输厅负责对享受专项资金补贴的航空公司建立诚

信档案。

第五章 附 则

第二十一条 本办法自 2020 年 6 月 14 日起实施，有关州、

市人民政府依据本办法，制定相应的管理办法报省交通运输厅、

省财政厅备案。

第二十二条 本办法由省交通运输厅、省财政厅负责解释。